

EXTRATO DE DISPENSA

PROCESSO No. 000024/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 000021/2023

Com fundamento no parecer jurídico e demais informações constantes do processo ficam DISPENSÁVEIS, a licitação, nos termos do Dispensável, Art. 24, Inciso II, Lei 8.666/93: para Contratação de empresa para prestação de serviço de seguro total com assistência 24 horas em todo território nacional dos veículos oficiais CARRO FIAT, tipo Grand SIENA e a MOTO HONDA 150 cilindros, de propriedade da Câmara Municipal de Marcelino Vieira, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de seguro total com assistência 24 horas em todo território nacional dos veículos oficiais CARRO FIAT, tipo Grand SIENA e a MOTO HONDA 150 cilindros, de propriedade da Câmara Municipal de Marcelino Vieira.

JUSTIFICATIVA: A contratada deverá prestar serviços de assistência 24 (vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana, para veículos, passageiros e motoristas, incluindo guincho e reboque ilimitado em caso de panes ou acidentes. Segue especificações e quantidades dos serviços estabelecidas abaixo:

CARRO FIAT, tipo Grand SIENA 1.4; ANO: 2021/2021; PLACA: RGI6J36.

MOTO HONDA 150 cilindos; PLACA: GL9G57; RENAVAN: 002898

A vigência do atual contrato de seguros dos veículos oficiais da Câmara Municipal está com seu término previsto para as 24 horas do dia 27/07/2023;

A solicitação de contratação de companhia seguradora justifica-se pela necessidade de assegurar a proteção patrimonial do veículo de propriedade da Câmara Municipal de Marcelino Vieira, proporcionando uma maior segurança aos servidores e usuários, uma vez que este circula constantemente em rodovias e vias de tráfego intenso, estando, desta forma, sujeito à ocorrência de sinistros, que podem também originar indenizações por danos pessoais e materiais aos servidores que prestam serviço à instituição e a terceiros.

CONTRATADO: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ: 61.198.164/0001-60, no valor de R\$ 2.008,69 (dois mil e oito reais e sessenta e nove centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensavel, Art. 24, Inciso II, Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores e Decreto nº 9.412/2018. Declaração de Dispensa de Licitação, termo de ratificação emitida pelo Sr. **ANTONIO JUZELANDIO GALDINO FILHO**, ordenador de despesa da Câmara Municipal de Marcelino Vieira.

Marcelino Vieira/RN, 26 de julho de 2023.

MARIA PATRICIA FERNANDES DA SILVA Chefe de Gabinete da CMMV/RN

